
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 5
Ufficio:SERV SOCIALE.

ORDINANZA
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

N  4 DEL 19-03-2019

Oggetto: CHIUSURA MOMENTANEA DELLO STABILE COMUNALE DI VIA
FRONTE, UTILIZZATO COME CENTRO DIURNO ANZIANI.

Assunti i poteri conferitigli dalla legge,
Premessa la nota prot. n.6803 del 01/03/2019 con la quale il Sig. Lorefice Sebastiano,
Presidente del Centro Diurno Anziani di Via Fronte – Pachino, segnalava la presenza di parti
ammalorate dell’immobile e chiedeva, di conseguenza di procedere ad effettuare idonei
accertamenti al fine di garantire l’incolumità degli anziani iscritti che frequentano detto
C.D.A.;
Vista la relazione datata 05/03/2019 prot. n. 7132 con la quale il personale di questo U.T.C.,
comunicava di aver effettuato i dovuti accertamenti, e constatato che la struttura (C.D.A.)
presenta lineamenti in diversi muri che allo stato dei luoghi non mettono a rischio la stabilità
di tale struttura ma tuttavia si è riscontrato il distacco di intonaco di una parete ed il
rigonfiamento del soffitto nella sala riunioni che, di fatto, può pregiudicare l’incolumità
pubblica del suo utilizzo che, inoltre, si è riscontrato un rigonfiamento della pensilina posta
all’entrata dello stabile che di fatto, potrebbe causare possibile caduta di calcinacci ;
- che con la medesima nota prot. n. 7132 del 05/03/2019, si comunicava l’opportunità di
chiusura momentanea dello stabile di via Fronte;
Vista la relazione del Responsabile del Servizio del IV Settore, datata 13/03/2019 prot. n.
8049, all’indirizzo dei commissari Straordinari, con la quale propone la chiusura momentanea
dello stabile comunale di via Fronte, utilizzato come Centro Diurno Anziani, sino alla
realizzazione e completamento dei lavori di risistemazione e adeguamento dell’immobile de
quo, a tutela dell’incolumità pubblica;
RITENUTO che l’attuale condizione in cui si trova il Centro Diurno Anziani, alla luce di
quanto relazionato dall’UTC e dal Welfare Locale, rende impossibile lo svolgimento delle
varie attività del Centro stesso;
RITENUTO inoltre, necessario provvedere alla chiusura momentanea dell’immobile, a tutela
dell’incolumità pubblica;
VISTO il Regolamento comunale del Centro Diurno Anziani approvato con delibera del C.S.
n.46 del 04/12/2008 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;



VISTO l’art. 54, comma 4° Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere
contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato art. 54 del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.
267,

DICHIARA
L’inagibilità temporanea del Centro Diurno Anziani di via Fronte, sino all’effettuazione degli
interventi necessari a rendere l’immobile conforme alla normativa vigente in materia di
agibilità e di sicurezza;

O R D I N A
La chiusura del suddetto centro, sino al completamento dei lavori di risistemazione e1.
di adeguamento della struttura stessa alle predette norme di legge, con il conseguente
divieto a chiunque di accedere alla suddetta struttura ad esclusione del personale
comunale competente;
La progettazione e la conseguente esecuzione, in via urgente, di tutti gli interventi2.
necessari a rendere l’immobile in questione conforme alle prescrizioni di legge in
materia di agibilità;

DISPONE

che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. proceda all’immediata risistemazione-

dei locali dello stesso;
che la Polizia Municipale effettui adeguata vigilanza volta ad impedire l’illegittimo-

accesso al C.D.A.;
che la presente ordinanza sia trasmessa all’Ufficio E-gov per la pubblicazione sul sito-

istituzionale dell’Ente ed all’Albo Pretorio on-line , nonché affissa presso il C.D.A.
stesso;
che la presente ordinanza sia trasmessa al Comando P.M., al Responsabile del VI-

Settore, al Commissariato di P.S. di Pachino, al Comando Stazione Carabinieri
Pachino e all’Ufficio Welfare Locale;

AVVERTE
è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza della cui
esecuzione sono incaricati il Commissariato di P.S. di Pachino, il Comando Stazione
Carabinieri Pachino e il Comando P.M;
ai sensi degli artt. 3, 5 e 8 della legge 07.08.90, n. 241, che contro il presente provvedimento,
è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro il termine di
sessanta giorni dalla notifica dello stesso o in alternativa al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di
quindici giorni consecutivi a partire dal _________________ rep. _________________ .

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata dal
__________al ____________e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
controllo è pervenuta.

Lì, __________________

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


